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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je reflektovat klíčové momenty ve vývoji vztahů mezi Komunistickou

stranou Československa a Svazem československých spisovatelů v průběhu 60. let, kdy kulturní

sféra nepředstavovala autonomní oblast, ale měla sloužit jako ideologická nadstavba režimu.

Práce se pokusí zachytit, jakým způsobem se tento nerovný vztah vyvíjel s ohledem na fakt, že

stranické vedení ještě v roce 1962 počítalo s tímto tvůrčím svazem a jeho periodiky jako s

jednou z „převodových pák“ režimu. V období následujících několika let však spory mezi

reprezentantem mocenského monopolu a tvůrčím svazem postupně gradovaly, a nakonec vedly

roku 1970, po invazi vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968, k zániku SČSS. Bakalářská práce

se tak bude snažit zodpovědět otázky, zda a kdy přestal SČSS v očích KSČ plnit onu roli

„převodové páky“ a k jakým metodám se v takovém momentě stranický aparát uchýlil.

Klíčová slova: Svaz československých spisovatelů; cenzura; Pražské jaro

Abstract

The objective of this bachelor thesis is to reflect key moments of the development of relations

between the Communist Party of Czechoslovakia and the Union of Czechoslovak Writers in the

1960s when the cultural sphere was no more understood as autonomous but should represent

ideological superstructure of the regime. The following work tends to describe the development

of this uneven relation in view of the fact that yet in 1962 the party leadership considered this

creative union along with its magazines to be the “gear-lever” of the regime. However, in the

course of next few years the conflicts between the monopole incumbent and the creative union

were escalating and eventually in 1970, after the invasion by the armies of the Warsaw Pact in

1968, led to the demise of UCW. Thus, following bachelor thesis raises questions such as; if

and when, from the perspective of CPC, the Union of Czechoslovak Writers terminated to play

the role of the “gear-lever” and which methods were consequently introduced by the party

apparatus.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zaměří na vývoj vztahů mezi Svazem československých spisovatelů a

Komunistickou stranou Československa v 60. letech. Počátkem sledovaného období je rok

1962, jakožto rok, kdy byla na XII. sjezdu strany oficiálně vyhlášena „destalinizační“ politika,

čímž byla ovlivněna i kulturní scéna a její tvůrčí svazy, s nimiž se v tuto chvíli nadále počítalo

jako s „převodovými pákami“ k prosazování stranické linie. Analyzované období

je pak ohraničeno rokem 1970, jako rokem zániku SČSS.

Období 60. let představuje velmi specifickou etapu (nejen) československé historie,

a to jak v oblasti politického, tak kulturního vývoje. Právě v 60. letech totiž dochází

v Československu k proměňování logiky fungování politického systému, což ze strany KSČ

znamenalo hledání „nových cest“, přičemž na tomto hledání umožnila strana do určité míry

participaci profesním skupinám. Z toho důvodů byly vztahy mezi stranou a Svazem velmi

proměnlivé a dynamické, a proto se domnívám, že si v tomto období zasluhují naši pozornost.

Stále se však jednalo o nerovný vztah, kdy byl jeden z jeho účastníků představitelem hegemonní

státní moci, a u druhého se předpokládalo, že bude jedním z jeho „nástrojů“ pro její vykonávání.

Právě v průběhu 60. let, se však zdá, že se této roli SČSS začíná vymykat a jeho činnost bývá

dokonce někdy interpretována jako určitá forma neoficiální opoziční síly.

Bakalářská práce se bude nicméně snažit vylíčit jejich dialog v tomto specifickém

období spíše jako snahu o prosazení cílů, které se v mohly, avšak nemusely, rozcházet a

případně se mohly lišit představy o prostředcích, jak k těmto cílům dospět. Práce zároveň

pracuje s předpokladem, že ani jedna ze skupin nepředstavovala homogenní orgán, ale že uvnitř

obou byl zastoupen jistý názorový pluralismus (zvláště s přihlédnutím ke všeobecné generační

obměně a personálním změnám, ke kterým během 60. let v aparátech KSČ i SČSS došlo).

Z toho důvodu bude práce reflektovat i konflikty a názorovou diferenciaci na roli literatury a

kultury uvnitř samotné KSČ i mezi spisovateli.

Výzkumná otázka pak zní, zda SČSS v 60. letech stále ještě plnil v očích stranického aparátu

roli „převodové páky“ režimu. Pokud ne, práce se pokusí představit v jaké fázi tuto roli přestal

plnit, z jakého důvodu a jaká byla reakce stranických orgánů. Pokud ano, práce se bude tázat,

v jakých případech této roli dostál a proč. V kontextu této práce nastane konec „převodové

páky“ v okamžiku, kdy KSČ vyhodnotí SČSS jako „nespolehlivého spojence“

při zprostředkování stranické kulturně-politické linie směrem k veřejnosti, ale i k samotným

spisovatelům.
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Protože však SČSS nehrál v tomto procesu pasivní roli, pokusím se do jisté míry

„vybalancovat“ pohled stranického aparátu i svazových orgánů, přičemž se budu snažit vyhnout

„černobílému“ vidění, které by představilo „dobrý“ SČSS a „zlou“ KSČ. Nicméně s ohledem

na to, jak je výzkumná otázka formulována, se v určitých klíčových fázích práce zaměřím

primárně na interpretaci událostí prizmatem stranických orgánů.

Abych mohla odpovědět na kladené otázky, představím v první kapitole roli kultury

v Československu po roce 1948, která má za cíl velmi stručně nastínit kulturní politiku prvního

desetiletí komunistické vlády, přičemž zvláštní pozornost bude věnována literární části

umělecké sféry a bude též obsahovat podkapitolu a založení Svazu československých

spisovatelů z roku 1949. Následující kapitoly již budou chronologicky analyzovat vývoj

potýkání tohoto tvůrčího svazu s kompetentními orgány KSČ1 v 60. letech. Další kapitola bude

tedy věnována dopadům XII. sjezdu KSČ na vývoj československé kultury a pokusí zobrazit,

jakým způsobem byla tato nová linie reflektována III. sjezdem SČSS. Poté se zaměřím na dění

okolo svazových periodik Kultúrný život a Literární noviny, ve kterých se kromě jiného budu

snažit poukázat na odlišný vývoj české a slovenské části SČSS a představit názorovou

diferenciaci na činnost periodik a koncepci kultury uvnitř stranických orgánů. Následující

kapitola by měla naopak zachytit vnitřní názorovou diferenciaci uvnitř Svazu československých

spisovatelů na pozadí kauzy svazového měsíčníku Tvář. Samostatná kapitola pak bude

vyhrazena průběhu a zejména dopadům IV. sjezdu SČSS. Další kapitola se bude věnovat

dopadům akcelerace reformního procesu v roce 1968 na dialog mezi svazovým aparátem

a SČSS. Poslední kapitola bude věnována „normalizování“ situace v kultuře a v rámci Svazu

po podepsání tzv. Moskevského protokolu.

Období 60. let v Československu je hojně studované českou i zahraniční politologií

a historiografií. Ze zahraničních autorů lze uvést jako příklad dílo G. H. Skilling, který věnoval

pozornost dění v Československu, mimo jiné, ve své rozsáhlé publikaci Czechoslovakia’s

interrupted revolution. Reformním vývojem se také zabýval například anglicky píšící V. Kusin

v knize Czechoslovak reform movement a k proměnám politického systému v roce 1968 vydal

text s názvem Reform and Change in the Czechoslovak Political Systém: January – August

1968 A. Pravda. Z pohledu české historiografie se tomuto období taktéž věnoval například

Karel Kaplan. V díle Kronika komunistického Československa: kořeny reformy 1956-1968

popisuje i potýkání představitelů kulturní sféry se stranickými orgány. Toto období je zároveň

1 Orgány jejichž interakci s SČSS budu sledovat budou nejvyšší stranické orgány PÚV KSČ, SÚV KSČ a

příslušné ideologické orgány (ideologická komise a ideologické oddělení).
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relativně bohaté na memoárovou literaturu. Jako příklad lze uvést memoáry Zdeňka Mlynáře

vydané pod názvem Mráz přichází z Kremlu. Na 60. léta vzpomíná ve svých pamětech i Čestmír

Císař, dále např. Vasil Biľak či Antonín Novotný. Pohled „z druhé strany“ pak mohou

nabídnout vzpomínky Dušana Hamšíka, svého času šéfredaktora Literárních novin a později

Literárních listů, které sepsal roku 1968 pod názvem Spisovatelé a moc. Dále je možné zmínit

memoáry spisovatelů Antonína J. Liehma, Ivana Klímy, Milana Jungmanna nebo Eduarda


[…]


svazové orgány a spoléhat na to, že řešení situace mezi spisovateli vzejde právě od nich.

Zajímavým faktem se zdá být, že se nyní stranické orgány rozhodly využít, dříve kritizované,

diferenciace mezi spisovateli a ve vedení Svazu se spoléhat na ty „straně věrné“ na úkor

oslabení oficiálních svazových orgánů. Reakcí stranických orgánů tudíž bylo celkové

přehodnocení autonomie SČSS a také přehodnocení dosavadní míry společenského vlivu, který

byl spisovatelské organizaci přikládán. Prakticky se tato revize přístupu k SČSS projevila

převedením Literárních novin do působnosti MKI, které jakožto velmi vlivnou platformu, Svaz

nebyl v tuto chvíli schopen spolehlivě spravovat. V důsledku zklamání z práce ideologických

orgánů se do budoucna počítalo s výraznějším zapojením státních orgánů v komunikaci kulturní

sférou. K tomu ovšem mělo dojít po náležité „odpovědi“ strany, v podobě disciplinárních řízení

s neproblematičtějšími řečníky sjezdu.
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Domnívám se proto, že úlohu „převodové páky“ v očích stranických orgánů, jakkoliv

můžeme její spolehlivost vnímat ambivalentně, Svaz sehrával až do IV. sjezdu. Od IV. sjezdu

až do konce zkoumaného období se s SČSS jako s „převodovou pákou“, ačkoliv z různých

důvodů, nepočítá. Po IV. sjezdu je to proto, že stranické orgány se na Svaz nemohly jako na

„převodovou páku“ spoléhat a za pomoci státních orgánů mělo dojít k normalizaci situace ve

Svazu. Stranické orgány se sice situaci v SČSS opět začínají aktivně věnovat začátkem roku,

nicméně ani od roku 1968 v jejich očích SČSS neplní roli „převodové páky“. Nyní už však

nikoliv proto, že by byl považován za orgán neschopný spolehlivě zprostředkovávat kulturně-

politickou linii strany, nýbrž proto, že stranický aparát mění svůj přístup ke kulturní sféře

samotné. Od ledna dochází totiž postupně nejen k přehodnocení výsledků IV. sjezdu a následně

použitým metodám stranického aparátu vůči SČSS, nýbrž i k přehodnocení samotného systému

„převodových pák“ a úloze státních orgánů v kultuře. Ať už k této změně přispěl „impuls shora“

nebo „nátlak zdola“, SČSS společně s ostatními tvůrčími svazy a společenskými organizacemi,

přestává být pomalu chápán jako „nástroj“ stranického aparátu, což začátkem dubna oficiálně

stvrzuje i znění Akčního programu. To že byl SČSS této role zbaven ovšem nebylo výsledkem

„narovnání“ vztahů se stranickým aparátem, nýbrž celkovou akcelerací reformního vývoje po

roce 1968 a s ním spojené celkové přehodnocení dosavadního fungování systému (nejen)

v kultuře. Přestože se systém „převodových pák“ v kulturní sféře začínal od ledna postupně

přehodnocovat, k určité žádoucí konsolidaci po IV. sjezdu přeci jen muselo dojít a stranický

aparát neumožnil SČSS postavit do svého čela zkompromitovaného J. Procházku. Od té doby

se však většina kroků stranického aparátu vůči SČSS jeví jako série ústupků, které měly vést

k narovnání vztahu předtím, než bude Svaz své role „převodové páky“ oficiálně zproštěn.

Systém „převodových pák“ však měl být znovu přehodnocen po srpnové invazi, kdy

měla KSČ na základě tzv. Moskevského protokolu obnovit svou „vedoucí úlohu“. S tímto na

paměti pokračoval stranický aparát v předávání kulturní agendy do rukou státních institucí.

Cílem však v tuto chvíli již není systém řízení kulturní sféry demokratizovat, jak tomu bylo

v první polovině roku, nýbrž, podobně jako po IV. sjezdu, situaci v kultuře „normalizovat“ a

vliv tvůrčích svazů snížit, dokud nebudou schopny hrát v budoucnu roli spolehlivých

„převodových pák“, případně dokud nebudou nahrazeny spolehlivějšími. Paradoxem se zdá

být, že Dubčekův aparát se ve výsledku uchýlil k velmi podobnému postupu, k jakému se před

rokem chystal uchýlit aparát Antonína Novotného.

Závěrem bych ještě ráda upozornila na jisté limity práce, kterých jsem si v tuto chvíli

vědoma. Přestože jsem se určitých úsecích textu pokoušela zachytit názorovou nejednotnost

84

uvnitř orgánů SČSS (někdy i mezi jeho řadovými členy) i v orgánech KSČ, došlo v tomto

ohledu nezbytně k určitým generalizacím. Dále bylo v jistých pasážích práce patrně využito

větší množství archivních pramenů z fondů ÚV KSČ na úkor odborné i memoárové literatury.

K tomuto nedošlo s úmyslem dosavadní literaturu záměrně přehlížet, nýbrž s úmyslem, na

základě práce s dostupnými primárními prameny v jejich „neinterpretované“ podobě, získat na

celé období a předkládanou problematiku i vlastní náhled. Pokud by v důsledku tohoto postupu

došlo v rámci práce k představení doposud ne příliš konvenčních závěrů, v horším případě

k dezinterpretaci některých událostí, budu ráda, budou-li takové závěry podrobeny kritickým

připomínkám. Zároveň připouštím, že určité události a okolnosti, které ovlivňovaly vztahy mezi

KSČ a SČSS v tomto období, mohly být neúmyslně opomenuty a v některých případech, i

s ohledem na rozsah práce, byly úmyslně ponechány stranou. Ráda bych však věřila, že taková

neúmyslná i úmyslná opomenutí negativním způsobem neovlivnila celkový pohled na vývoj

těchto dynamických vztahů, a zásadně tím tak nezkreslila odpověď na výzkumnou otázku.
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