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Bakalářská práce Kristiny Broučkové se zabývá otázkou, zda v období let 1962–1970 SČSS

„stále ještě plnil v očích stranického aparátu roli ‚převodové páky‘ režimu“ (s. 8). Ačkoliv se

jedná o téma již relativně zpracované (v úvodu je stručně pojednáno o stavu bádání), domnívám

se, že autorčino opětovné prostudování nezanedbatelného množství archivních pramenů

provenience orgánů ÚV KSČ přináší zajímavé poznatky. Předkládaná práce navíc není „jen“

analýzou SČSS, ale představuje podnětný příspěvek k diskusi o dynamice komunistického

režimu. K sekundární literatuře přistupuje se zdravou dávkou kritičnosti, zároveň se vyhýbá

neselektovanému přepisování všeho nového, co našla v archivu.

Po zdařilém úvodu autorka přistupuje ke „kontextualizaci“ problematiky shrnutím

postavení kultury po roce 1948 a přiblížením role státních a stranických orgánů v kulturní

politice. V kapitole třetí pak dobře reflektuje proměnu vztahu strany ke kultuře na počátku

opožděné destalinizace v ČSSR. Citlivě popisuje liberalizaci na straně jedné i nechuť KSČ

měnit pojetí uměleckých svazů jako „převodové páky“ na straně druhé. Ilustruje tak

rozporuplnost „Novotného éry“, během které byly položeny základy reformy, jež vyvrcholila

tzv. pražským jarem. Domnívám se, že analýza postavení společenských organizací či

zájmových skupin je jednou z plodných cest porozumění reformního vývoje 60. let. Oceňuji,

že se autorka neomezila pouze na analýzu vrcholných orgánů; hodnotnou částí práce je popis

činnosti ideologické komise pod vedením Čestmíra Císaře. V šesté kapitole podrobně popisuje

události spojené s kontroverzemi kolem IV. sjezdu SČSS (právě zde podle autorky Svaz přestal

plnit roli „převodové páky“). Následuje pojednání o pražském jaru, ve kterém autorka prokázala

schopnost dobře porozumět zlomovým momentům daného období. Její analýza postavení

Svazu je zdařilým příspěvkem do diskuse o československém reformním pokusu – autorka

dobře zachycuje personální a institucionální změny, stejně jako frakcionalismus v nejvyšších

orgánech strany. Práce končí vysvětlením okolností zániku SČSS v počáteční fázi normalizace.

Bakalářskou práci kolegyně Broučkové považuji za velmi zdařilou. Kritiku si zaslouží

absence teoretického rámování (nabízel se např. Skillingův konceptuální rámec). Přes ojedinělé

překlepy je práce stylisticky vyspělá; místy jí však chybí jistá „lehkost“. Celkově ji hodnotím

jako nadstandardní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm „výborně“.

V Praze dne 6. 6. 2018 Martin Štefek